1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/01/2020 | Edição: 14 | Seção: 3 | Página: 93

Órgão: Ministério das Relações Exteriores/Instituto Rio Branco

EDITAL Nº 9 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

A diretora-geral do Instituto Rio Branco torna públicos o resultado final na perícia médica dos

candidatos que se declararam com deficiência, o resultado final no procedimento de
heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam negros e o resultado final no concurso
público, referentes ao concurso público de admissão à carreira de diplomata de 2019.
1 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
247103024, LUCIANO NEVES CORDOVA; 247100402, THAYANA STOCCO DO AMARAL.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARARAM NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
247101836, ALINE FREITAS DE PAULA E SILVA; 247100305, BRUNA VERISSIMO LIMA SANTOS; 247100492,
CAROLINA MOREIRA DA COSTA OLIVEIRA; 247100718, ERICA CRUZ E SILVA; 247106643, JOAO PAULO DE
SOUSA VIEIRA; 247100025, JONATHAN DE ASSIS PAZ BRAGA; 247106494, LUCAS SAMPAIO ATALIBA;
247107463, PAULO HENRIQUE DE SOUSA CAVALCANTE; 247102350, PEDRO MAHIN ARAUJO TRINDADE;
247106669, RODRIGO CESAR BESSONI E SILVA.
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
3.1 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados na ampla concorrência, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final
no concurso público.
247102414, JOAQUIM PEDRO STRUNCK DA SILVA PINTO, 657.10, 1; 247102290, TACIANO SCHEIDT
ZIMMERMANN, 642.05, 2; 247100720, LUIZ CARLOS KEPPE NOGUEIRA, 641.25, 3; 247107127, LUIS FELIPE
YONEZAWA FERNANDES, 641.08, 4; 247102994, BARBARA POLICENO PEREIRA, 639.16, 5; 247102344,
RODRIGO LARA PINTO, 638.98, 6; 247100071, BRUNO ROLIM, 637.28, 7; 247103340, GABRIEL CLEMENTE
DE OLIVEIRA BELLATO, 635.31, 8; 247104212, BRUNO BERRETTINI CAMPONES DO BRASIL, 631.59, 9;
247106332, RONNEY ALMEIDA E SILVA FILHO, 631.53, 10; 247104002, IVAN ABDALLA SA FORTES
CLAVERY, 631.22, 11; 247100892, ROMAN LEON GIEBUROWSKI NETO, 628.15, 12; 247100960, LAWRENCE
BENAVENTANA POVOAS, 624.37, 13; 247107172, ARTHUR LOMONACO BELTRAME, 620.97, 14;
247105285, JOAO PAULO MELO NACARATE, 620.62, 15; 247101037, LAIS SOLANO PEREIRA, 620.50, 16;
247105449, HUMBERTO MAYESE CORREA, 618.91, 17; 247100264, ANDRESSA GONCALVES RANGEL,
617.88, 18; 247106438, MARCO DE ROSIS MUNIZ, 608.50, 19; 247104305, HENRIQUE KENJI KAWANAMI,
606.53, 20; 247102979, FELIPE MORELLI RODRIGUES DE SOUZA, 606.11, 21; 247100984, MATHEUS DA
SILVA ALMEIDA XAVIER, 603.07, 22; 247102200, ANDRE DELGADO FREIRE, 601.53, 23; 247101229, MARIO
ERNANI SAADE JUNIOR, 601.08, 24; 247101018, ACAUA LUCAS LEOTTA, 600.67, 25; 247100619, FABRICIO
AUGUSTO CONTE, 600.61, 26; 247101249, JULIANE BECKER FACCO, 599.14, 27; 247103683, LAURA DA
CUNHA LOUZADA, 598.09, 28; 247104767, CAMILE VIANA LEAL, 597.70, 29; 247100653, CAIO CESAR
GAZARINI CRISTOFALO, 597.64, 30; 247104816, LUCAS THEVENARD GOMES, 597.62, 31; 247100336, LEO
BORGES TAVARES, 596.36, 32; 247104505, GABRIEL FERNANDES PIMENTA, 590.83, 33; 247101865, FELIPE
ROCHA SEBBEN, 588.84, 34; 247101093, VIRGINIA MILANESI HOLANDA, 585.29, 35; 247100034, FELIPE
PEREIRA, 585.12, 36; 247101613, VICTOR THIVES DOS SANTOS, 583.64, 37; 247100991, RENATO DE
MENDONCA NEVES, 583.19, 38; 247107622, DWAN GARCEZ DE OLIVEIRA, 582.67, 39; 247101924,

2/2

MARIANA DE ALMEIDA LIMA, 582.38, 40; 247102930, LUKAS GUNDEL DESCONZI, 582.21, 41; 247105179,
JUN MIYAZAKI, 580.90, 42; 247102229, LEONARDO DOS SANTOS AVAKIAN, 580.87, 43; 247102133,
RODRIGO PODIACKI BARRETO DE MENEZES, 580.80, 44.
3.2 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados nas vagas reservadas a pessoa com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota
final e classificação final no concurso público.
247100402, THAYANA STOCCO DO AMARAL, 577.14, 1; 247103024, LUCIANO NEVES CORDOVA, 513.26,
2.
3.3 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados nas vagas reservadas conforme a lei
nº 12.990/2014, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação,
nota final e classificação final no concurso público.
247100305, BRUNA VERISSIMO LIMA SANTOS, 607.24, 1; 247100025, JONATHAN DE ASSIS PAZ BRAGA,
585.60, 2; 247100492, CAROLINA MOREIRA DA COSTA OLIVEIRA, 575.96, 3; 247107463, PAULO HENRIQUE
DE SOUSA CAVALCANTE, 560.51, 4; 247106494, LUCAS SAMPAIO ATALIBA, 546.40, 5; 247100718, ERICA
CRUZ E SILVA, 545.52, 6; 247106643, JOAO PAULO DE SOUSA VIEIRA, 533.17, 7; 247106669, RODRIGO
CESAR BESSONI E SILVA, 532.74, 8; 247102350, PEDRO MAHIN ARAUJO TRINDADE, 528.62, 9; 247101836,
ALINE FREITAS DE PAULA E SILVA, 515.63, 10.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na perícia médica dos candidatos
que se declararam com deficiência e contra o resultado provisório no procedimento de
heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam negros estarão à disposição dos candidatos, a
partir da data provável de 23 de janeiro de 2020, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br.
4.2 O IADES não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
4.3 Os candidatos aprovados e classificados serão oportunamente convocados pelo Instituto Rio Branco
para a entrega dos documentos e a realização de exames pré-admissionais previstas nos subitens 14.3 e
14.4 do edital nº 1, de 5 de julho de 2019.

Maria Stela Pompeu Brasil Frota
Diretora-Geral

Instituto Rio Branco